1. *Creazione dell'universo*

Cristo, uomo-Dio, causa efficiente, esemplare e finale di tutta la creazione: *Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil* (Gv 1,3); *Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae: quoniam in ipso condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni sive dominationes, sive principatus sive potestates: omnia per ipsum et in ipso (eis autón = per lui) facta sunt: et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant ... ut sit in omnibus ipse primatum tenens* (Col 1,15-18).

Quem constituit heredem universorum per quem fecit et saecula, qui cum sit splendor gloriae et figura substantiae eius, portansque omnia verbo virtutis suae... (Eb 1,2-3).

Cristo non è solo il tipo ideale, il paradigma di tutte le cose; non solo il principio dal quale tutte le cose hanno realtà essere e consistenza ma anche il punto di convergenza e la ragion d'essere di tutta la realtà. È il centro supremo di unità, di coesione, di armonia che dà al mondo il suo significato, la sua intelligibilità e il suo senso, il “*meeting-point*” (Lightfoot) in cui si annodano tutti i fili dell'universo. Cristo è ciò per cui l'universo esiste ed è non un *chaos*, ma un *cosmos*.

Essendo lo “splendore della gloria” del Padre (Eb 1,3), è anche *la voce*

con cui tutta la creazione glorifica Dio, il “Verbum” con cui il Padre esprime se stesso e crea tutte le cose, è anche la bocca, il *verbum* con cui tutte le cose lodano Dio Padre.

2. *Creazione dell'uomo*

Cristo uomo è il tipo ed ideale perfetto, l'espressione più alta, il fiore più bello della stirpe umana, il punto verso cui converge lo slancio di ascesa e di perfezionamento di tutta la natura umana: Cristo è l'apice dell'umanità, l'unità di misura, la forma ideale su cui ognuno di noi è stato forgiato: la matrice e lo stampo della nostra esistenza.

Se poi è vero che il corpo umano non è altro che il punto d'arrivo di un provvidenziale e sapientissimo processo di ascesa dalla materia inorganica fino alla vita umana, si dovrà dire che in Cristo, quale vertice dell'umanità, tutto il creato si erge per incontrarsi con Dio nell'amplesso sostanziale dell'unione ipostatica. Cristo è così il punto di fusione di tutta la realtà materiale, umana e divina: *Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei* (1 Cor 3,22).

3. *Elevazione del cosmo all'ordine soprannaturale*

Cristo è fulcro di tutto l'ordine soprannaturale a cui l'uomo è stato elevato.

Nel piano di Dio, unitario ed armonico, la giustizia originale data ai progenitori non fu che una preparazione della grazia di Cristo, il primo Adamo non fu che l'ombra (τύπος) del secondo (Rm 5,14).